Gautier « CoccUarius », père (huit II., avait assigné sur ses biens les revenus nécessaires et suffisants iK)ur une prébende en ladite église, dont son fils avait été jjourvu ensuite par l'abbé, avec le consentement du Chapitre, déclare approuver et confirmer ce qui avait été fait, attendu qu'à cette occasion « mdki paclio i)Ucrvene)U iiiiO)icsla ». « Daiwn Rome, apud Sa)icli(m Peirwn, quinlo idiisjanuarii, ponlificatus uoslri anno dccino. » Le sci^au a disparu. — Délibération capitulaire aux termes de laquelle les chanoines lie Notre-Dame, après avoir constaté l'existence dans leur église de la coutume suivante : « SI quis capella-Hus in dicta ccclesia benc/icialits, edce/do curato, vlam iinicrse cavnis fitcrit inyrssus anlquam vlnion vel bladum ad siium bene/iciuin pcrlicns col-li'Uissct, illud totiDH qiiod erat pcrceittwns de redditu

SÉRIE G. — COLLÉGIALE DE SAINT-SPIRE DE CORBEIL.

139

suo de illo anno ad nos devolvebalur et a canonicis in dicta ecclesia resldenlUms solebat sine contradictione percipi et haheri », et les [ilaintes formulées en consi^quence à plusieurs reprises par les chapelains, modifient cet usage, à la prière de l'évêque de Paris, en établissant que « si capellanus feslum Pentecostes siipervixerit, lotion iflnd qiiod ad redditxim sive beneficium sitiim de illo anno periinet sine coniraditione percipiet in futurwn ; si autem anie diction feslum Pentecostes de aliquo diclomm capellanorum humanitus contigeril vel etiam alio modo beneficium suum vacans fuerit, tolum quod erat de illo anno de redditu suo percepturus ad nos devolveiirr et a canonicis in sepedicia ecclesia residenlihus percipietur » ; — charte de Guillaume d'Auvergne, évêque de Paris, relativement à cet objet, 1235. — Acte capitulaire, aux termes duquel les chanoines de Notre-Dame, constatant l'insuffisance du remède apporté en 1235, « quia capellani ecclesie nosire tardius et minus utililer excolebant sive excoli faciebant vineas et alla tenementa ad sua bénéficia pertinentia », décident « quod qulcumqûe ipsorum capellanorum a die Cinerum infra dictam dieni Pentecostes obierit et dicta tenementa excolueril sive e.rcoli fecerit propriis sumptibus suis, quodipse seu eciam exculores constitua ab ipso libère et paciylce percipiant et /labeant mcdietatem omnium proventuum tenementorum beneflcii sui in anno morlis sue », 1242.

G, 240. (Liasse.) — S piûres, pniTlieraiii ; 2 [lièces, papier.

1305-1648. — Notification par le garde de la pré-

vôté de Paris, « Pierre de Dyci », de la renonciation consentie au profit du chapitre de Notre-Dame de Corbeil, par Benoit de Saint-Gervais et Agnès, sa femme, aux droits qu'ils avaient sur « le pressoir de Notre-Dame de Courbeuil », appartenant audit Chapitre, et qui était situé « ôs prez de Évri », 1305. — Autre, par « Jehan l'Oncle », garde de la même prévôté, de la donation faite par « Monseigneur Estienne Fèvre, prestre, jadis chèvecier en l'église Notre-Dami; de Courbueil », à la communauté de cette église, d'une maison sise en la rue Saint-Jean, en la censive de l'abbaye de Saint-Maur des Fossés, à charge pour les donataires de célébrer chaque année une messe dans les conditions spécifiées, 1321. — Autre, par « Jehan Piédur », prévôt de Corbeil, et Thomas Poulain, prêtre, chèvecier de l'église Saint-Spire et garde de par le Roi du scel de la prévôté, d'une convention intervenue